
 1 

 

 
 
 
 

ASSESSORATO OPERE PUBBLICHE, TERRITORIO E AMBIENTE 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO 
STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E PROGRAMMAZIONE DEI 

LAVORI PUBBLICI 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA, A SEGUITO PROCEDURA APERTA 
(ART. 60, D.LGS. 50/2016), PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA E DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DENOMINATI 
PLURIUSO NEL COMUNE DI AYMAVILLES - APPALTO FINANZIATO CON 
FONDI PNRR - (MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3) 
(CUP: I29C20000040007 - CIG: 9878247B4B), PER CONTO DELLA 
STAZIONE APPALTANTE COMUNE DI AYMAVILLES. 

 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI   
 
 
 
  vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° giugno 2023; 
 
 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 560 del 28 aprile 2017 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale al Dirigente della Struttura stazione unica appaltante e  
programmazione dei lavori pubblici, come confermato con DGR 803/2021; 
 

N. 4544 in data 07-08-2023



 2 

 richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, 
concernente l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito 
della revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 
481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 
2023; 
 
 richiamato, altresì, il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici) entrato in vigore dal 1° luglio 2023, e in particolare l’articolo 226, 
comma 2, che stabilisce che continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs 50/2016 per i 
procedimenti non ancora conclusi e avviati ai sensi di quest’ultimo; 
 
 richiamata la Determinazione dell’area tecnico manutentiva del Comune di Aymavilles n. 
255 del 12/06/2023 recante “Determinazione a contrarre mediante procedura aperta per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione interventi di efficienza energetica e di adeguamento 
sismico degli edifici scolastici denominati pluriuso nel comune di Aymavilles (CUP 
I29C20000040007). Indizione della procedura con conferimento incarico alla Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Valle d’Aosta e approvazione dei documenti per l’affidamento del 
lavoro.”, (integrata con Determinazione n. 278 del 22/06/2023) con la quale: 
- si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori stessi; 
- si stabiliva di procedere alla selezione del contraente mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 
- si individuava, quale modalità di selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
- si demandava alla stazione unica appaltante (SUA VDA), in applicazione dell’art. 37 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e  dell’art. 13 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13, la 
gestione della procedura di aggiudicazione, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 
interno della SUA VdA stessa e tenuto conto di quanto disciplinato dalla convenzione 
approvata con Deliberazione della Giunta regionale n. 1663 in data 13 dicembre 2021 tra la 
Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL), nella sua 
qualità di organismo di rappresentanza degli enti locali valdostani; 

- si dava copertura alla spesa complessiva per la realizzazione dell’opera; 
 

 richiamata la nota prot. n. 6783/DDS del 14/06/2023 con la quale, il Responsabile Unico 
del Procedimento, nominato con determina del Responsabile del servizio Tecnico n° 213 del 31 
agosto 2020, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  ha richiesto l’avvio delle procedure di gara 
per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 
 
  richiamati il bando di gara prot. 7280/DDS del 28/06/2023 ed il disciplinare di gara che 
ne costituisce parte integrante prot. n. 7281/DDS del 28/06/2023, relativi all’appalto dei lavori di  
realizzazione interventi di efficienza energetica e di adeguamento sismico degli edifici scolastici 
denominati pluriuso nel comune di Aymavilles - Appalto finanziato con fondi PNRR - (Missione 
4 - Componente 1 - Investimento 3.3) (CUP: I29C20000040007 - CIG: 9878247B4B); 
 
  preso atto che il bando di gara (pubblicato in data 28/06/2023 sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, 5° serie speciale n. 73 del 28/06/2023) prevedeva l’applicazione del 
criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri: A) Organizzazione del cantiere, 
B) Migliorie tecniche prestazionali, C) Prezzo; 
  
  richiamato il verbale di gara in data 03/08/2023 prot. n. 8362/DDS, relativo alla 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di  
realizzazione interventi di efficienza energetica e di adeguamento sismico degli edifici scolastici 
denominati pluriuso nel comune di Aymavilles - Appalto finanziato con fondi PNRR - (Missione 



 3 

4 - Componente 1 - Investimento 3.3) (CUP: I29C20000040007 - CIG: 9878247B4B), dal quale 
risulta che nessun operatore economico ha presentato offerta e quindi la gara risulta deserta,   
  

D E C I D E 
 

1) di dare atto che, in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 
13/2014, la procedura di gara è stata gestita dalla stazione unica appaltante regionale (SUA 
VdA) per conto della Stazione Appaltante Comune di Aymavilles;  

2) di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il verbale di gara in data 
03/08/2023 prot. n. 8362/DDS; 

3) di dichiarare deserta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei “Lavori di realizzazione interventi di efficienza energetica e di 
adeguamento sismico degli edifici scolastici denominati pluriuso nel comune di Aymavilles - 
Appalto finanziato con fondi PNRR - (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3) (CUP: 
I29C20000040007 - CIG: 9878247B4B)”; 

4) di stabilire che del presente provvedimento sarà data comunicazione al Responsabile Unico 
del Procedimento; 

5) di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 
 
 

L’ESTENSORE 
Bruna DAL DOSSO 

IL DIRIGENTE 
della Struttura stazione unica 

appaltante e programmazione dei 
lavori pubblici 

 Arch. Franco PAGANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
 



FRANCO PAGANO



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Annotazioni a scritture contabili

Atto non soggetto a spesa

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO

___________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

08/08/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.


		2023-08-03T16:24:08+0200
	FRANCO PAGANO


		-
	2022-12-26T15:46:08+0100
	Aosta
	LAURA FARINELLI
	FUNZIONARIO INCARICATO




